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예산확정일 2019-02-20 예산액 666,731,000

제 2018학년도 춘포초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 604,356,000원"을 "세입 · 세출 각각666,841,000원 "으로 한다.

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 춘포초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 666,731 604,356 62,375 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,956 34,510 5.1

학생복지/교육격차 해소 43,722 216,105 32.4

기본적 교육활동 2,859 97,034 14.5

선택적 교육활동 6,748 105,181 15.7

교육활동 지원 0 58,484 8.7

학교 일반운영 7,090 155,417 23.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 57,379 501,641 75.2

자체수입 학부모부담수입 3,499 150,512 22.5

자체수입 행정활동수입 1,497 2,227 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,351 1.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 501,641 444,262 57,379

1.교육비특별회계이전수입 501,641 444,262 57,379

1.교육비특별회계전입금수입 501,641 444,262 57,379

1.학교회계전입금 501,641 444,262 57,379

1.학교운영비전입금 214,126 214,126 0
학교기본운영비(초) : (152,386,000원 × 1교) 

- 178,645,000원 =
-26,259,000

학교기본운영비(유) : (29,567,000원 × 1교) -

 35,481,000원 =
-5,914,000

학교기본운영비 : 26,259,000원 × 1교 = 26,259,000

학교기본운영비(유) : 5,914,000원 × 1교 = 5,914,000

2.목적사업비전입금 287,515 230,136 57,379
(성립전)방과후학교운영 : (12,000,000원 × 1

교) - 10,200,000원 =
1,800,000

(성립전)급식기구및 시설확충 : (14,040,000원 

× 1교) - 7,340,000원 =
6,700,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (54,167,000원 × 

1교) - 40,000,000원 =
14,167,000

(성립전)시설관리원운영 : (19,334,000원 × 1

교) - 15,202,000원 =
4,132,000

학기중급식지원비 : (40,325,000원 × 1교) - 

26,100,000원 =
14,225,000

누리과정지원비 : (9,600,000원 × 1교) - 

7,200,000원 =
2,400,000

누리과정지원비 : (11,520,000원 × 1교) - 

8,640,000원 =
2,880,000

(성립전)친환경우수농축수산물 구입지원비 : 

(4,939,000원 × 1교) - 3,200,000원 =
1,739,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)과학실시약장 구입비 : (7,700,000원 

× 1교) - 3,500,000원 =
4,200,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금 : 1,706,000원

 × 1교 =
1,706,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)초등돌봄교실전담사인건비 : 1,655,000

원 × 1교 =
1,655,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 425,000원 × 1

교 =
425,000

2.자체수입 152,739 147,743 4,996

1.학부모부담수입 150,512 147,013 3,499

1.수익자부담수입 150,512 147,013 3,499

1.급식비 53,215 53,773 -558

1.급식비 52,367 52,844 -477급식비(교직원) : -108,000원= -108,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식지원비(초) : -369,000원= -369,000

2.우유급식비 848 929 -81우유급식비(교직원) : -81,000원= -81,000

2.방과후학교활동비 76,287 72,120 4,167

1.방과후학교활동비 76,287 72,120 4,167(성립전)돌봄교실지원비 : 4,167,000원×1교= 4,167,000

3.누리과정비 21,010 21,120 -110

1.누리과정비 21,010 21,120 -110(유)누리과정지원비 : -110,000원= -110,000

2.행정활동수입 2,227 730 1,497

1.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20물품처분매각대금 : 20,000원×1종= 20,000

2.기타행정활동수입 2,207 730 1,477

1.이자수입 566 400 166

1.이자수입 566 400 166이자수입 : 166,000원= 166,000

2.기타행정활동수입 1,641 330 1,311

1.기타행정활동수입 1,641 330 1,311시설사용료 : 140,000원= 140,000

잡수입 : 223,000원= 223,000

식중독보상금 : 948,000원×1회= 948,000

3.기타수입 12,351 12,351 0

1.전년도이월금 12,351 12,351 0

1.순세계잉여금 12,351 12,351 0

1.순세계잉여금 12,351 12,351 0

1.순세계잉여금 12,351 12,351 0

세입합계 666,731604,356 62,375
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,510 32,554 1,956

1.기타 교직원보수 33,010 31,054 1,956

1.교직원대체인건비 33,010 31,054 1,956

1.기간제교사 인건비 29,287 27,331 1,956

1.기간제교원인건비 29,037 27,331 1,706
(성립전)기간제교사 인건비  1,706,000원

×1명=
1,706,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)유치원기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

2.기간제교원 성과상여금(목적) 3,723 3,723 0

1.기간제교원인건비 3,723 3,723 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 216,105 172,383 43,722

1.급식 관리 72,794 64,544 8,250

1.학교급식운영 72,794 64,544 8,250

1.급식재료구입비 51,329 49,698 1,631

1.급식용식재료비 51,329 49,698 1,631식품비  1,631,000원= 1,631,000

2.우유급식비 848 929 -81

1.우유대금 848 929 -81우유급식비  -81,000원= -81,000

3.학교급식기구비(목적) 14,040 7,340 6,700

1.비품구입비 14,040 7,340 6,700
(성립전)급식기구 구입  6,700,000원×1회

=
6,700,000

4.친환경우수농축수산물 구입(목적) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0(성립전)식품비  869,500원×2회= 1,739,000

식품비  -1,739,000원= -1,739,000

5.급식운영 6,577 6,577 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 3,209 3,209 0소모품 구입  46,000원= 46,000

각종 수수료  -26,000원= -26,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

위생교육비  -20,000원= -20,000

3.연료비 3,068 3,068 0  

2.보건 관리 7,558 7,558 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,253 5,253 0

1.보건실운영 2,539 2,539 0

1.학생복지비 2,329 2,329 0  

2.비품구입비 210 210 0  

2.학생안전관리 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0  

3.학생건강검사 1,011 1,011 0

1.학생복지비 1,011 1,011 0  

4.[국고]흡연예방사업(국고-목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 400 400 0  

5.교직원 건강검사 33 33 0

1.일반수용비 33 33 0  

2.학교환경위생관리 2,305 2,305 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질관리 505 505 0

1.일반수용비 505 505 0  

3.교육격차 해소 129,612 94,140 35,472

1.급식비지원 40,325 26,100 14,225

1.급식지원비(목적) 40,325 26,100 14,225

1.학생복지비 40,325 26,100 14,225무상급식지원비(초)  12,353,000원= 12,353,000

무상급식지원비(유)  1,872,000원= 1,872,000

2.방과후학교활동비지원 68,167 52,200 15,967

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영지원(목적) 56,167 42,000 14,167

1.학생복지비 56,167 42,000 14,167
(성립전)돌봄교실운영지원  14,167,000원

×1식=
14,167,000

2.방과후학교운영지원(목적) 12,000 10,200 1,800

1.학생복지비 12,000 10,200 1,800
(성립전)방과후학교운영지원  1,800,000원

×1식=
1,800,000

3.누리과정비지원 21,120 15,840 5,280

1.누리과정지원 21,120 15,840 5,280

1.학생복지비 21,120 15,840 5,280누리과정 지원비  5,280,000원×1교= 5,280,000

4.학생복지 6,141 6,141 0

1.학생복지운영 6,141 6,141 0

1.졸업앨범제작 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.교과서 구입지원(목적) 5,641 5,641 0

1.학생복지비 5,641 5,641 0  

3.교과서구입지원 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

3.기본적 교육활동 97,034 94,175 2,859

1.교과 활동 82,693 78,493 4,200

1.교과활동지원 21,915 21,915 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 330 330 0  

3.교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(경목)학습준비물지원 2,125 2,125 0

1.학습준비물 2,125 2,125 0  

5.첫걸음지원학교운영(목적) 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.혁신학년운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 710 710 0  

2.교육운영비 8,290 8,290 0  

2.과학교과활동 9,480 5,280 4,200

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.과학실교구관리(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.과학실 안전장비확충(목적) 4,200 0 4,200

1.시설비 1,158 0 1,158(성립전)전기공사  1,158,000원×1식= 1,158,000

2.비품구입비 3,042 0 3,042(성립전)안전장비구입  1,521,000원×2종= 3,042,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.예술교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.원어민원격화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.특수교육교과활동 5,408 5,408 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 500 500 0  

2.특수교육치료지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.특수교육대상자통학비(목적) 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영(목적)880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

7.유치원교과활동 41,450 41,450 0

1.교과운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학습준비물 840 840 0  

2.유치원교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.현장체험학습 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

4.각종행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.방과후특성화활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.3세대하모니운영 4,580 4,580 0

1.기간제직원인건비 4,580 4,580 0  
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8.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.(지원)유아학비-누리과정 21,120 21,120 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 18,720 18,720 0  

10.자연연계교육활동운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 14,341 15,682 -1,341

1.자율활동 9,281 10,622 -1,341

1.춘포가족한마당 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.종합학습발표회 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.학급자치활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.예능경연대회 918 1,640 -722

1.교육운영비 918 1,640 -722물품구입 및 수선  -546,670원= -546,000

활동비  -66,320원= -66,000

차량임차료  -110,000원= -110,000

5.과학경진대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

6.과학의달행사 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

7.육상경기대회 출전 161 780 -619

6 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 161 780 -619대회출전경비  -34,000원= -34,000

용품구입비  -551,000원= -551,000

음료 및 간식비  -34,000원= -34,000

8.얼쑤 추석 한마당 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.사랑의 김장 나누기 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.사랑나눔의날운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.학생자치활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 4,260 4,260 0

1.현장학습 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.동아리활동 800 800 0

1.학교스포츠클럽활동(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 105,181 98,433 6,748

1.방과후학교 운영 97,945 92,122 5,823

1.방과후학교운영 77,943 72,120 5,823

1.특기적성교육 20,120 20,120 0

1.운영수당 15,392 15,392 0  

2.교육운영비 4,728 4,728 0  

2.돌봄교실 57,823 52,000 5,823

1.무기계약직원인건비 27,547 22,141 5,406
(성립전)전담인력 인건비  827,500원×2명

=
1,655,000

전담인력 인건비  3,750,710원= 3,751,000
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2.운영수당 19,206 22,271 -3,065(성립전)방과후강사비  32,000원×30시간= 960,000

방과후강사비  -4,025,110원= -4,025,000

3.교육운영비 10,795 7,588 3,207(성립전)재료비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)간식비  20,700원×10회= 207,000

4.비품구입비 275 0 275책걸상구입  274,400원= 275,000

2.돌봄교실운영 20,002 20,002 0

1.돌봄교실시설구축(목적) 20,002 20,002 0

1.일반수용비 652 652 0  

2.교육운영비 1,217 1,217 0  

3.시설비 5,712 5,712 0  

4.비품구입비 12,421 12,421 0  

2.독서활동 6,996 6,071 925

1.독서활동운영 6,996 6,071 925

1.도서실운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.학교도서관학부모자원봉사 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 

 10,000원×50일×1명=
500,000

4.416단원고약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.책꾸러미도서구입(목적) 425 0 425

1.도서구입비 425 0 425
(성립전)책꾸러미도서구입  21,250원×20

권=
425,000

3.기타 선택적 교육활동 240 240 0

1.창의교육운영 240 240 0

1.SW교실운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

5.교육활동 지원 58,484 58,484 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 9,030 9,030 0

1.교무학사운영 9,030 9,030 0

1.교무학사운영 4,750 4,750 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 1,840 1,840 0  

3.교육운영비 2,710 2,710 0  

2.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교육과정운영 2,780 2,780 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도운영(인성인권교육) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.상담실 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 23,370 23,370 0

1.연구학교운영 23,370 23,370 0

1.어울림학교운영(목적) 15,210 15,210 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.운영수당 5,532 5,532 0  

3.교육운영비 6,878 6,878 0  

2.S/W교육 선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,562 1,562 0  

3.교육운영비 6,238 6,238 0  

4.기타자산취득비 0 0 0  

3.소프트웨어교육연수(목적) 160 160 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.학습지원실 운영 17,184 17,184 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.정보화실운영 13,384 13,384 0

1.학교정보화지원 13,384 13,384 0

1.일반수용비 2,954 2,954 0  

2.교육운영비 1,730 1,730 0  

3.비품구입비 8,700 8,700 0  

5.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.학교시설환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

6.학교 일반운영 155,417 148,327 7,090

1.학교기관 운영 54,410 54,520 -110

1.부서기본운영 32,861 32,861 0

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실일반운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교무실운영 12,712 12,712 0

1.일반수용비 5,212 5,212 0  

2.여비 7,500 7,500 0  

4.행정실운영 10,249 10,249 0

1.일반수용비 6,941 6,941 0  

2.기타공공요금 348 348 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 560 560 0  

2.병설유치원기본운영 21,549 21,659 -110

1.병설유치원운영 21,349 21,459 -110

1.일반수용비 5,471 5,471 0  

2.전기요금 5,338 5,338 0  

3.기타공공요금 180 180 0  

4.여비 700 700 0  

5.교육운영비 2,848 2,958 -110사무용 물품구입  -110,000원= -110,000

6.학생복지비 1,812 1,812 0  

7.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.유치원공기정화기운영(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 99,007 91,807 7,200

1.학교시설장비유지 99,007 91,807 7,200

1.공공요금 및 제세공과금 26,064 24,264 1,800

1.전기요금 13,464 13,464 0  

2.상하수도료 6,528 4,728 1,800상하수도  1,800,000원= 1,800,000

3.기타공공요금 6,072 6,072 0  

2.시설관리용역 4,832 4,832 0
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1.일반수용비 4,832 4,832 0  

3.시설일반관리 25,971 25,303 668

1.일반수용비 25,671 25,003 668소규모수선비  668,000원= 668,000

2.교직원복지비 300 300 0  

4.당직관리 3,023 3,023 0

1.일반수용비 3,023 3,023 0  

5.(경목)깨끗한학교만들기 19,003 19,003 0

1.무기계약직원인건비 8,000 8,000 0  

2.일반수용비 10,663 10,663 0  

3.무기계약직원법정부

담금
340 340 0  

6.시설관리원인건비(목적) 19,334 15,202 4,132

1.기간제직원인건비 19,334 15,202 4,132
(성립전)시설관리원인건비  4,132,000원

×1명=
4,132,000

7.통학택시운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

8.통학버스하차확인장치설치(목적) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)통학버스하차확인장치설치  

300,000원×2대=
600,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

세출합계 666,731604,356 62,375
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